
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2735 del 11/10/2022

OGGETTO:  �Messa  in  sicurezza  idraulica  della  passerella  di  Via  del  Cassero�. 
Autorizzazione affidamento in subappalto di parte delle opere previste nell�appalto 
alla ditta Unilab Sperimentazione Srl.

CUP F47H20001420005 - CIG 893662938C

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto:  “Messa   in   sicurezza   idraulica   della   passerella   di   Via   del   Cassero”.  Autorizzazione 
affidamento   in   subappalto   di   parte   delle   opere   previste   nell’appalto   alla   ditta   Unilab 
Sperimentazione Srl.
CUP F47H20001420005 ­ CIG 893662938C

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con D.G.C. n. 215 del 22/09/2021 è stato approvato il progetto dei lavori di “Messa in sicurezza 
idraulica della passerella di Via del Cassero” (progetto) affidati in esecuzione, giuste DD.DD. n. 
3374/2021 e  732/2022,  all’Impresa  Geopan Srl  con sede   in  Segni   (RM) per   l’importo  netto 
contrattuale di € 390.278,28 oltre ad I.V.A. 22%, come da relativo contratto di appalto stipulato 
in data 16/06/2022;

• con Pec prot. n. 127313 del 12/08/2022 l’Impresa Geopan Srl, così come previsto dall’art. 105 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.i., ha chiesto l’autorizzazione all’affidamento in subappalto delle opere 
appartenenti alla categoria OG3 (Posizionamento di martinetti idraulici e sollevamento impalcato 
mediante idonea attrezzatura certificata) alla Ditta Unilab Sperimentazione Srl con sede legale in 
Via   G.   Leopardi   27   a   Corciano   (PG),   P.IVA   03284920547,   per   l’importo   di   €   11.000,00 
comprensivo degli oneri della sicurezza e dei costi della manodopera.

Vista la documentazione presentata a corredo della suddetta istanza di autorizzazione al subappalto.

Vista altresì, l’ulteriore documentazione acquisita d’ufficio per la verifica del possesso dei requisiti 
di legge.

Considerato che previa istruttoria delle suddette documentazioni, è stato accertato:

• il rispetto delle condizioni e limiti e la ricorrenza dei presupposti previsti dall’art. 105 del Codice 
dei contratti e s.m.i., nonché dall’art. 50 del Capitolato speciale di appalto posto a base di gara e 
costituente  parte   integrante   e   sostanziale   del   contratto  di   appalto,   ancorché   allo   stesso   non 
materialmente allegato;

• l’insussistenza   di   altri   motivi   ostativi   che   possano   indurre   la   Stazione   appaltante   a   negare 
l’autorizzazione richiesta;

Ritenuto, dunque, di dover accogliere la richiesta di autorizzazione all’affidamento al subappalto 
all’impresa sopra indicata.

Visto l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



2) Di autorizzare l’Impresa Geopan Srl con sede in Segni (RM), appaltatrice dei lavori denominati  
“Messa   in  sicurezza   idraulica  della  passerella  di  Via  del  Cassero”,  a   subappaltare  alla  ditta 
Unilab   Sperimentazione   Srl   in   Via   G.   Leopardi   27   a   Corciano   (PG),   P.IVA   03284920547, 
l’esecuzione delle opere appartenenti alla categoria OG3 descritte in premessa, per l’importo 
complessivo di € 11.000,00 comprensivo degli oneri della sicurezza e dei costi della manodopera, 
nel rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente.

3) Di dare  atto  che  l’autorizzazione suddetta,   è   resa stante  la   ricorrenza  dei  presupposti  di  cui 
all’art. 105 del Codice dei contratti e dell’art. 50 del Capitolato speciale d’appalto, accertata a 
mezzo dell’istruttoria descritta in premessa eseguita sulla base delle documentazioni fornite a 
corredo dell’istanza di autorizzazione al subappalto e di quelle richieste d’ufficio ed acquisite 
agli atti.

4) Di dare atto che la presente autorizzazione non comporta alcun impegno di spesa, provvedendo 
l’appaltatore ad effettuare i pagamenti direttamente nei confronti del subappaltatore così come da 
loro congiuntamente pattuito nel contratto di subappalto.

  Il RUP     
          Ing. Leonardo Donati 

Il DIRIGENTE
Arch. Piero Giorgini

Flusso n. 5836/2022


